
CITTA’ DI TERRACINA
PROVINCIA DI LATINA

DIPARTIMENTO II – AREA FINANZIARIA

ALLEGATO T1

*****************************************************************

D.G.C. N. 23 DEL 21/02/2019, MEDIANTE LA
QUALE E’ STATA ASSUNTA VARIAZIONE AL
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI

STANZIAMENTI CORRELATI

*****************************************************************



C I T T À  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 23  del 21 Febbraio 2019

Oggetto : Proposta di deliberazione N. DGC-41-2019 avente ad oggetto  VARIAZIONE AL FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI CORRELATI (ART. 175, COMMA 5- BIS, 
LETT. E) E ART. 163, COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000 E ART. 3, COMMA 5 DEL D. LGS. 
118/2011)

Il giorno 21 Febbraio 2019, alle ore 18.05 e seguenti, nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta
dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, alla presenza di :

Procaccini Nicola Sindaco PRESENTE X ASSENTE

Tintari Roberta Ludovica Vicesindaco PRESENTE X ASSENTE

Caringi Luca Assessore PRESENTE ASSENTE X

Cerilli Barbara Assessore PRESENTE ASSENTE X

Marcuzzi Pierpaolo Assessore PRESENTE ASSENTE X

Percoco Gianni Assessore PRESENTE X ASSENTE

Zappone Emanuela Assessore PRESENTE X ASSENTE

Zomparelli Danilo Assessore PRESENTE X ASSENTE

Partecipa alla seduta il sottoscritto segretario comunale, dott. ssa Grazia Trabucco, il quale, constatato il numero
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti proposti.

LA GIUNTA COMUNALE

vista la proposta di deliberazione in oggetto, da considerarsi parte integrante del presente atto;

visto l'art. 48 del  D.Lgs. 267/2000;

visti i pareri resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della suddetta proposta, ai sensi dell'art.49 del
D.Lgs. 267/2000;

visto il vigente statuto comunale;



con voto unanime,

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, parte integrante del presente atto.

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voto separato ed unanime

DELIBERA

Di dichiarare, per l'urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo .

La proposta, messa a votazione, è approvata all'unanimità.

Il Sindaco (*) Il Segretario Comunale(*)

Dott. Nicola Procaccini dott.ssa Grazia Trabucco

(*) Il presente documento è sottoscritto con firma digitale, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 20, comma 1bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005, 
n. 82 – Codice dell'amministrazione digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   DGC-41-2019

Oggetto :    VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI CORRELATI (ART. 175, 
COMMA 5- BIS, LETT. E) E ART. 163, COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000 E ART. 3, COMMA 5 DEL D. 
LGS. 118/2011)

LA GIUNTA

PREMESSO che:
- con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 27/02/2018 è stato approvato il Bilancio di previsione

finanziario relativi al periodo 2018/2020 e con la medesima deliberazione si è provveduto ad approvare altresì il
Documento Unico di Programmazione (DUP) ;

VISTO l’art. 175, comma 5-bis, lettera e) del D. Lgs. 267/2000 che prevede che l’organo esecutivo approvi con
proprio  provvedimento:  “variazioni  riguardanti il  fondo pluriennale  vincolato  di  cui  all'art.  3,  comma 5,  del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuate entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al
comma 3.”;

VISTO l’art. 163, comma 3 del D. Lgs. 267/2000 che testualmente dispone: “L'esercizio provvisorio è autorizzato
con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze……”;

VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  07.12.2018  pubblicato  sulla  G.U.  Serie  Generale  n.  292  del
07/12/2018, con il quale è stato prorogato termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019 - 2021 al 28
febbraio 2019;

VISTO il  Decreto  Ministro  dell'Interno  25  gennaio  2019,  pubblicato  sulla  G.U.  Serie  Generale  n.  28  del
02/02/2019, che ha differito al 31/03/2019 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019 / 2021 e
dei suoi allegati;

DATO ATTO che l’Ente attualmente si trova in regime di esercizio provvisorio e che ai sensi dell’art. 163, comma 7
del  D.  Lgs.  267/2000  “Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  sono  consentite  le  variazioni  di  bilancio  previste
dall'art.  187,  comma  3-quinquies,  quelle  riguardanti  le  variazioni  del  fondo  pluriennale  vincolato,  quelle
necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già
assunte,  e  delle  spese  correlate,  nei  casi  in  cui  anche  la  spesa  è  oggetto  di  reimputazione  l'eventuale
aggiornamento delle spese già impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi”;



VISTO il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in
base al quale:

“Il  fondo  pluriennale  vincolato  è  formato  solo  da  entrate  correnti  vincolate  e  da  entrate  destinate  al
finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative
spese…….prescinde  dalla  natura  vincolata  o  destinata  delle  entrate  che  lo  alimentano,  il  fondo  pluriennale
vincolato costituito: a) in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione
di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile
nell’esercizio cui il rendiconto si riferisce” ;

e che:

“In  fase  di  previsione  il  fondo pluriennale  vincolato  stanziato  tra  le  spese  è  costituito  da  due  componenti
logicamente distinte:

1) la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate
negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio e imputate agli esercizi successivi;

2) le risorse che si prevede di accertare nel corso dell’esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si
prevede di impegnare nel corso dell’esercizio cui si riferisce il bilancio, con imputazione agli esercizi successivi”;

e secondo cui:

“Possono essere finanziate dal fondo pluriennale (e solo ai fini della sua determinazione):

a) tutte le voci di spesa contenute nei quadri economici relative a spese di investimento per lavori pubblici di cui
all’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici”, esigibili negli
esercizi successivi, anche se non interamente impegnate (in parte impegnate e in parte prenotate), sulla base di
un  progetto  approvato  del  quadro  economico  progettuale.  La  costituzione  del  fondo  per  l’intero  quadro
economico progettuale è consentita solo in presenza di impegni assunti sulla base di obbligazioni giuridicamente
perfezionate,  imputate  secondo  esigibilità,  ancorché  relativi  solo  ad  alcune  spese  del  quadro  economico
progettuale, escluse le spese di progettazione. In altre parole l’impegno delle sole spese di progettazione non
consente  la  costituzione  del  fondo  pluriennale  vincolato  per  le  spese  contenute  nel  quadro  economico
progettuale;

b) le spese riferite a procedure di  affidamento attivate ai  sensi  dell’articolo 53, comma 2, del citato decreto
legislativo n. 163 del 2006, unitamente alle voci di spesa contenute nel quadro economico dell’opera (ancorché
non impegnate).”;

VISTA la nota del Dipartimento II (Area Finanziaria) prot. n. 1047 del 08/01/2019 con la quale si invitavano i
Responsabili  dei  Servizi  a  comunicare se le prenotazioni  presenti in contabilità alla  data 31.12.2018 fossero
relative a procedure già attivate ai sensi del predetto principio contabile ai fini della determinazione del Fondo
Pluriennale Vincolato ai sensi dell’art. 183, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTA la nota del Dirigente del Dipartimento III prot. 1412 del 08/01/2019 con le quali si dava atto dell’avvenuta
verifica della prenotazioni di impegno di spesa esistenti al 31.12.2018 e veniva richiesta la variazione di esigibilità
degli impegni riguardanti spese d’investimento, le cui procedure di affidamento sono già state attivate ma non
concluse entro il 31.12.2018, dall’anno 2018 all’anno 2019 mediante il Fondo Pluriennale Vincolato;

PRESO ATTO che per effetto del summenzionato principio contabile di cui al punto 5.4 le variazioni apportate al
bilancio di previsione dell’esercizio 2018 connesse al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati



necessarie  in funzione delle  rimodulazioni  dello  stesso Fondo pluriennale  vincolato e  delle  reiscrizioni  delle
prenotazioni sono pertanto quelle riportate nell’allegato A);

RICHIAMATI:

-  l’art.  73,  comma 6  del  Regolamento  di  Contabilità  il  quale  prevede  espressamente  che  “  Rientrano  nella
competenza della Giunta Comunale le variazioni indicate all’articolo 175, comma 5-bis, del TUEL.” tra cui “le
variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in
termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118.”;

- l’art. 72, comma 3 del Regolamento di Contabilità il quale prevede che “Con cadenza trimestrale e comunque
entro il 31 dicembre dell’esercizio, sono comunicate al Consiglio Comunale, per il tramite del suo Presidente, le
variazioni di bilancio adottate dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, del TUEL.”;

PRESO  ATTO che  le  predette  variazioni  concorrono  alla  determinazione  del  valore  del  Fondo  Pluriennale
Vincolato (FPV) da iscrivere in entrata nel Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

CONSIDERATO che con le suddette variazioni vengono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio stesso;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

Per le motivazioni riportate in premessa che si intendono qui ripetute e trascritte:

1. Di approvare, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-bis, lettera e) del decreto legislativo 267/2000, le 
variazioni al bilancio pluriennale 2018/2020 di cui al prospetto allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato A);

2. Di dare atto che le predette variazioni concorrono alla determinazione del valore del Fondo Pluriennale 
Vincolato (FPV) da iscrivere in entrata nell’esercizio 2019 del Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

3. Di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale, a cura del Settore Supporto agli Organi 



Istituzionali, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui agli artt. 72, comma 3 del Regolamento
di Contabilità e dell'art. 175, comma 5-bis, del TUEL.;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.lgs 267/2000.



C I T T A  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

DIPARTIMENTO FINANZIARIO

Parere di regolarità contabile (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Relativo alla proposta di delib. della
Giunta comunale  N.

DGC-41-2019

Oggetto: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI 
STANZIAMENTI CORRELATI (ART. 175, COMMA 5- BIS, LETT. 
E) E ART. 163, COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000 E ART. 3, 
COMMA 5 DEL D. LGS. 118/2011)

In relazione alla proposta in oggetto, si esprime parere favorevole.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)
dott. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.



C I T T A  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO II - SETTORE BILANCIO E RAGIONERIA

Parere di regolarità tecnica (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Relativo alla proposta di delib. 
della Giunta comunale N.

DGC-41-2019

Oggetto: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI 
STANZIAMENTI CORRELATI (ART. 175, COMMA 5- BIS, LETT. E) E 
ART. 163, COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000 E ART. 3, COMMA
5 DEL D. LGS. 118/2011)

In relazione alla proposta in oggetto, si esprime parere favorevole

Terracina, data della firma digitale
Il Dirigente (*)

Giampiero Negossi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.












































	CITTA’  DI  TERRACINA
	PROVINCIA DI LATINA
	DIPARTIMENTO II – AREA FINANZIARIA


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Parere di regolarità contabile (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
	Parere di regolarità tecnica (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

